[image: image1.jpg]

Р Е Ш Е Н И Е

Собрания депутатов муниципального образования

«Быковское сельское поселение»

Юринского муниципального района Республики Марий Эл

первого созыва

от   22 октября   2015 года                                                                  №  43
Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение»  и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Марий Эл от 28 апреля 2007 года № 9-З «О реализации полномочий Республики Марий Эл в сфере противодействия коррупции», Собрание депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение»

 р е ш и л о:

1. Утвердить  Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления  муниципального образования «Быковское сельское поселение»  и их проектов  (приложение № 1).

2. Утвердить состав антикоррупционной комиссии Собрания депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение» (приложение № 2)

3. Признать утратившими силу:

а) решение Собрания депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение» второго созыва от 19.03.2010 г. № 30;

б) решение Собрания депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение» второго созыва от 19.03.2010 г. № 31;

в) решение Собрания депутатов муниципального образования «Горношумецкое сельское поселение» от 28.12.2010 г. № 51;

г) решение Собрания депутатов муниципального образования «Горношумецкое сельское поселение» от 28.12.2010 г. № 52;

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-гуманитарным вопросам.

Глава муниципального образования,

Председатель Собрания депутатов

муниципального образования

«Быковское сельское поселение»

                               А.П.Шмаков

         ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Собрания депутатов

муниципального образования

«Быковское сельское поселение»

        от  22.10.2015 г. №  43
Положение

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления  муниципального образования «Быковское сельское поселение»  и их проектов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение» и их проектов.

1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Собрания депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение» (далее –  правовые акты) и их проектов (далее – проекты правовых актов) проводится в целях выявления и устранения несовершенства правовых норм, предупреждения и устранения правовых условий, способствующих возникновению и распространению коррупции и направлена на выявление и описание коррупциогенных факторов, относящихся к действующим правовым актам и проектам правовых актов, разработку рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

1.3. Решение о направлении правового акта, проекта правового акта на антикоррупционную экспертизу принимает председатель Собрания депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение».
1.4. Антикоррупционная экспертиза правовых актов, проектов правовых актов проводится антикоррупционной комиссией Собрания депутатов  муниципального образования «Быковское сельское поселение» (далее - комиссия).

Комиссия образуется решением Собрания депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение».
В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы привлекаются специалисты (эксперты), имеющие специальные познания в определенной области правоотношений.

1.5. Комиссия самостоятельно принимает решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов принятых Собранием депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение» и их проектов.

Правоохранительные органы вправе вносить в комиссию предложения о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов.

 1.6. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых комиссией проводилась  антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

1.7. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат правовые акты и проекты правовых актов, регулирующие общественные отношения в сфере бюджетного, налогового, земельного, лесного, природоохранного, градостроительного законодательства, законодательства о лицензировании, о муниципальной собственности.

2. Методика проведения антикоррупционной экспертизы

2.1. Коррупциогенными факторами, на наличие которых должны анализироваться правовые акты, проекты правовых актов при проведении антикоррупционной экспертизы, являются:

1) отсутствие исчерпывающего перечня оснований для отказа в реализации права;

2) наличие субъективно-оценочных оснований для отказа в реализации права;

3) отсутствие исчерпывающего перечня документов, представляемых для реализации права;

4) отсутствие конкретного срока принятия решения органом местного самоуправления муниципального образования «Быковское сельское поселение», лицом, замещающим муниципальную должность, должность муниципальной службы;

5) отсутствие конкретных оснований для продления срока рассмотрения документов;

6) отсутствие обязанности органов местного самоуправления муниципального образования «Быковское сельское поселение», лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, письменно уведомить заявителя о продлении срока рассмотрения документов, а также отсутствие конечных сроков, далее которых продление срока не допускается;

7) отсутствие четкого порядка принятия решения (административных процедур);

8) отсутствие исчерпывающего перечня решений, которые орган местного самоуправления муниципального образования «Быковское сельское поселение», лицо, замещающее муниципальную должность, должность муниципальной службы, вправе принять;

9) наличие коллизий между нормами правового акта;

10) отсутствие учета общественного мнения при принятии органами местного самоуправления социально значимых нормативных правовых актов, если учет общественного мнения предусмотрен действующим законодательством;

11) отсутствие конкурсных (аукционных) процедур в случаях, когда данные процедуры предусмотрены действующим законодательством;

12) отсутствие положений об ответственности должностных лиц, иных субъектов правоприменения;

13) использование двусмысленных или неустоявшихся терминов, формулировок с неясным содержанием;

14) отсутствие четкого разграничения компетенции органов местного самоуправления по предмету регулирования нормативного правового акта.

2.2. Комиссия, проводящая антикоррупционную экспертизу, оценивает коррупциогенные факторы, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения, в их совокупности, степень их влияния на уровень коррупциогенности правового акта, проекта правового акта, рассматривает возможность устранения действия данных факторов и принимает решение о подготовке заключения на правовой акт, проект правового акта.

2.3. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы комиссия не обязана предлагать новую редакцию положений правового акта, проекта правового акта, содержащих коррупциогенные факторы.

Комиссия вправе предложить конкретные формулировки отдельных положений правового акта, проекта правового акта.

2.4. Для проведения антикоррупционной экспертизы могут использоваться судебная практика по соответствующему вопросу, информация о практике применения действующих правовых актов, мотивированные мнения органов, организаций и граждан, осуществляющих деятельность или обладающих специальными познаниями в регулируемой сфере, данные социологических опросов, научные исследования и другие сведения, способные помочь правильно оценить наличие и степень влияния коррупциогенных факторов в правовых актах, проектах правовых актов.
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

3.1. Правовой акт, проект правового акта представляется в комиссию вместе с прилагающимися материалами (при их наличии).

3.2. Срок проведения обязательной антикоррупционной экспертизы составляет 10 рабочих дней со дня поступления проекта правового акта в комиссию, а действующего правового акта - со дня принятия комиссией решения о ее проведении. В случае особой сложности правового акта или его проекта срок проведения экспертизы комиссией может быть увеличен до 15 рабочих дней.

3.3. По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов составляется заключение, в котором должны быть отражены наличие (отсутствие) в анализируемом акте коррупциогенных факторов, оценка степени их коррупциогенности, рекомендации по устранению выявленных коррупциогенных факторов или нейтрализации вызываемых ими негативных последствий.

3.4. В случае выявления коррупциогенных факторов в правовом акте, проекте правового акта, требующих внесения в него изменений, разработчик исследованного правового акта, проекта правового акта обязан в течение 10 рабочих дней с момента получения заключения принять меры к их устранению.

4. Участие общественных и других негосударственных объединений

в проведении антикоррупционной экспертизы

4.1. По инициативе общественных и других негосударственных объединений может быть проведена общественная антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов.

4.2. Материалы общественной антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов носят рекомендательный характер и обязательны для рассмотрения комиссией.

         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к решению Собрания депутатов

  муниципального образования

«Быковское сельское поселение»

        от  22.10.2015 г. №  43
СОСТАВ

антикоррупционной комиссии Собрания депутатов  муниципального образования  «Быковское сельское поселение»

        1.  ВАРАКИНА Наталья Ананьевна, депутат, председатель постоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам собственности;

        2. ЗЫКИН Герман Яковлевич, депутат, председатель постоянной комиссии по земельным вопросам, благоустройству и экологии;

        3.  ПАРАМОНОВА Лидия Юрьевна, депутат, председатель постоянной комиссии по социально-гуманитарным вопросам.